
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296313

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 14/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NELSON DA SILVA MONTEIRO                          VIGIA                              
10/04/2012  CONTRATO 3663/2011-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296308

TERMO ADITIVO: 20
Data de Assinatura: 19/10/2011
Valor: 459.721,28
Vigência: 19/10/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando o reajuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho.
Contrato: 5
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    319034              0143000000          Estadual
12362125549640000    319034              0143000000          Estadual
Contratado: E.B. Cardoso
Endereço: Conjunto Cohab Gleba I, Bairro: Marambaia, 386
CEP. 66623-184 - Belém/PA
Telefone: 9132384884
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296203

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
NATHANAEL DA COSTA CASTRO                         PROFESSOR/
SOME                     07/04/2012  CONTRATO 3648/2011-CAPITAO 
POÇO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296206

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
IVANI LIMA PAIVA                                  PROFESSOR/SOME                     
07/04/2012  CONTRATO 3649/2011-GURUPA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296189

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CLODOALDO DE NAZARE DIB FERNANDES                 PROFESSOR                          
07/04/2012  CONTRATO 3646/2011-PRAINHA
VANESSA PEREIRA NUNES                             PROFESSOR/SOME                     
07/04/2012  CONTRATO 3647/2011-PRAINHA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296168

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELIZIETE LIMA MUNIZ                               PROFESSOR                          
07/04/2012  CONTRATO 3643/2011-PARAGOMINAS
FAGNER LOPES GUEDES                               PROFESSOR                          
07/04/2012  CONTRATO 3644/2011-PARAGOMINAS
RAIMUNDA COSTA DE AZEVEDO                         PROFESSOR                          
07/04/2012  CONTRATO 3645/2011-PARAGOMINAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296148

ATO: PORTARIA Nº 407/2011-GCAP
Término Vínculo: 12/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / RUTH CLEA SARMENTO DA SILVEIRA (PROFESSOR) 
/ 5891098-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296146

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA JOYCE DE OLIVEIRA VALENTIM                  SERVENTE                           
07/04/2012  CONTRATO 3641/2011-CAPITAO POÇO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296143

ATO: PORTARIA Nº 406/2011-GCAP
Término Vínculo: 22/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / WELITO RODRIGO BELO MONTEIRO (SERVENTE) 
/ 5891582-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296141

ATO: PORTARIA Nº 405/2011-GCAP
Término Vínculo: 17/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / JOAO LUIZ SILVA DE AZEVEDO JUNIOR (VIGIA) / 
80846291-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296138

ATO: PORTARIA Nº 404/2011-GCAP
Término Vínculo: 18/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROSEANE CRISTINA BOTELHO MORAES 
(SERVENTE) / 5891514-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296162

CONTRATO: 96
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material permanente.
Valor Total: 22.218,24
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0306002260          Federal
Contratado: CRG Com. Ind. & Serviços Ltda
Endereço: R Gama, 57
CEP. 66833-250 - Belém/PATelefone: 9132435513
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296156

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA ELIZETE MACEDO DE JESUS                     SERVENTE                           
07/04/2012  CONTRATO 3642/2011-MAE DO RIO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296154

ATO: PORTARIA Nº 408/2011-GCAP
Término Vínculo: 25/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / DIRCE BRITO SILVA (PROFESSOR) / 5891017-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296122

PORTARIA Nº 402/2011-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 015/2011 - GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 484798/2011.
Resolve:
Tornar sem efeito o contrato administrativo nº 2932/2011 do 
servidor José Carlos de Moraes Assunção, cargo de vigia, do 
município de Belém, publicado em Diário Oficial n º 32.000 de 
16.09.2011.
Dê- se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 17 de Outubro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

PORTARIA Nº 403/2011-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 015/2011 - GS de 04.03.2011 e de 
acordo com o processo nº 487328/2011.
Resolve:
Tornar sem efeito o distrato da servidora Francisca Adriana Silva 
de Araújo, cargo de assistente administrativo, do município 
de Paragominas, publicado em Diário Oficial n º 32.012 de 
04.10.2011.
Dê- se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 17 de Outubro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296000

CONTRATO: 98
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material permanente.
Valor Total: 6.362,00
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0306002260          Federal
Contratado: Ernesto F. Boulhosa
Endereço: R Trinta de Abrils/n, s/n
CEP. 68830-000 - Ponta de Pedras/PATelefone: 9132232518
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295976

CONTRATO: 95
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material permanente.
Valor Total: 4.929,90
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0306002260          Federal
Contratado: David Moreira & Cia Ltda
Endereço: Av Cnso Furtado, 3039
CEP. 66063-060 - Belém/PATelefone: 9132243978
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295979

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 13/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROBERTO CESAR DE LIMA E SOUZA (PROFESSOR) 
/ 57204509-2<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295986

CONTRATO: 97
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de material permanente.
Valor Total: 29.549,52
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0306002260          Federal
Contratado: Santo Antonio Com. de Móveis Ltda
Endereço: Av Quarta Radial, 1434
CEP. 74830-130 - Goiânia/GOTelefone: 6235315700
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295969

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRAT0
Data de Admissão: 11/10/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUCINDA PEREIRA MOURA                             MERENDEIRA                         07/04/2012  CONTRATO 3638/2011-DOM ELISEU
MARLENE SANTOS DE SOUSA                           MERENDEIRA                         07/04/2012  CONTRATO 3639/2011-DOM ELISEU
VANDA DAS NEVES SILVA                             MERENDEIRA                         07/04/2012  CONTRATO 3640/2011-DOM ELISEU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295974

Ato: S/Nº
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


